苏科[2008]73号

关于公布“教学质量工程”
2008年课程建设等五类建设项目评审结果的通知
校属各单位、有关课题组：

    学校“教学质量工程” 2008年课程建设、教学改革与研究、教材建设、双语教学改革和文化素质教育课程建设五类建设项目经所在单位推荐、专家组评议和学校教学委员会评审，共评出校级重点课程（群）建设项目14门，校级一般课程（群）建设项目37门；评出校级重点教学改革与研究项目16项，校级一般教学改革与研究项目43项；评出校级教材建设项目5部；评出校级双语教学改革建设项目10项；评出文化素质教育课程建设项目10门。现将评审结果予以公布。

特此通知。

附件：

一、2008年校级课程建设项目名单（51门）

二、2008年校级教学改革与研究项目名单（59项）

三、2008年校级教材建设项目名单（5部）

四、2008年校级双语教学改革项目名单（10项）

五、2008年校级文化素质教育课程建设项目名单（10门）
苏州科技学院

                              二OO八年六月十日

附件一：2008年校级课程建设项目名单（51门）
	序号
	申报单位
	课程（群）名称
	负责人
	类别
（重点/一般）

	1
	建筑城规学院
	建筑学专业建筑设计课程群
	夏  健
	重点

	2
	环境学院
	城市科学类课程群
	侯爱敏
	重点

	3
	环境学院
	流体力学(水力学)
	张维佳
	重点

	4
	土木学院
	钢结构课程群
	于安林
	重点

	5
	电子学院
	大学计算机信息技术
	周  虹
	重点

	6
	经管学院
	现代物流学
	王仲君
	重点

	7
	人文学院
	古代文学骨干课课程群
	阮堂明
	重点

	8
	公管学院
	人力资源管理主干课程群
	陈俊梁
	重点

	9
	数理学院
	理论物理课程群
	臧涛成
	重点

	10
	化生学院
	生物科学类专业基础课程群
	叶亚新
	重点

	11
	传媒艺术学院
	设计基础
	牛建琳
	 重点

	12
	外语学院
	大学英语
	李继红
	重点

	13
	音乐系
	声乐课程群
	徐黎钟
	重点

	14
	体育部
	体育
	虞荣娟
	重点

	15
	建筑城规学院
	家具设计
	林  海
	一般

	16
	建筑城规学院
	建筑设计基础
	温新建
	一般

	17
	建筑城规学院
	园林专业设计基础课程群
	吴  芸
	一般

	18
	建筑城规学院
	园林植物学课程
	屠苏莉
	一般

	19
	环境学院
	建筑给水排水工程
	李翠梅
	一般

	20
	环境学院
	环境规划学
	陈亢利
	一般

	21
	环境学院
	地理信息系统
	王  跃
	一般

	22
	环境学院
	世界地理
	黄明华
	一般

	23
	环境学院
	环境法规与标准
	吴友谊
	一般

	24
	环境学院
	固体废物处理处置与资源化方向课程群
	田永静
	一般

	25
	土木学院
	工程管理专业房地产经营管理方向课程群
	周  云
	一般

	26
	土木学院
	交通工程基础
	朱从坤
	一般

	27
	土木学院
	结构力学
	廖  瑛
	一般

	28
	土木学院
	振动力学
	孙洪泉
	一般

	29
	电子学院
	光电子与光通信专业方向课程群
	关荣锋
	一般

	30
	电子学院
	信号与系统
	欧  扬
	一般

	31
	电子学院
	面向对象技术
	严迪新
	一般

	32
	电子学院
	智能仪器专业方向课程群
	肖金球
	一般

	33
	经管学院
	管理学原理
	温承革
	一般

	34
	经管学院
	应用统计
	范克危
	一般

	35
	人文学院
	历史（师范）专业接轨中学新课标课程群建设
	叶文宪
	一般

	36
	人文学院
	新闻传播学
	冯红宇
	一般

	37
	人文学院
	当代中国社会问题
	高  钟
	一般

	38
	公管学院
	哲学课程群
	聂士全
	一般

	39
	公管学院
	应用心理学专业基础课程群
	牟艳杰
	一般

	40
	数理学院
	概率论与数理统计C
	张雅文
	一般

	41
	数理学院
	线性代数
	黄志刚
	一般

	42
	数理学院
	大学物理
	王  艺
	一般

	43
	数理学院
	激光原理与技术
	徐国定
	一般

	44
	化生学院
	生物化学与分子生物学课程群
	邱业先
	一般

	45
	化生学院
	无机化学
	徐孝文
	一般

	46
	化生学院
	结构化学
	王东田
	一般

	47
	传媒艺术学院
	美术造型基础课程群
	郑英峰
	一般

	48
	传媒艺术学院
	教学系统设计
	陈卫东
	一般

	49
	传媒艺术学院
	VI形象设计
	刘彦荣
	一般

	50
	外语学院
	高级英语
	徐晓晴
	一般

	51
	外语学院
	基础日语
	张晓华
	一般

附件二：2008年校级教学改革与研究项目名单（59项）
	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人
	申报类别
(重点/一般)

	1
	建筑城规学院
	城市规划专业规划设计类课程教学标准化、规范化改革研究
	杨新海
	重点

	2
	建筑城规学院
	建筑学与城市规划专业三年级设计课联合教学模式研究
	王雨村
	重点

	3
	环境学院
	《给排水管道工程》教学改革
	王涌涛
	重点

	4
	环境学院
	本科毕业设计（论文）改革与应用型人才培养—以地学专业为例
	陈德超
	重点

	5
	土木学院
	《混凝土结构设计原理》教学改革的研究与实践
	邵永健
	重点

	6
	土木学院
	基于网络应用的《材料力学》教学方法和考核方法研究
	蒋  明
	重点

	7
	电子学院
	计算机科学与技术专业知识体系的研究与实践
	赵  梅

任建平
	重点

	8
	经管学院
	旅游创新型人才培养模式研究
	陈来生
	重点

	9
	人文学院
	短学期实践教学与中国现代文学课程内容和主要教学环节改革研究
	金  红
	重点

	10
	公管学院
	应用心理学专业实践教学体系建设的实践和研究
	鲍谧清
	重点

	11
	数理学院
	依托教学基地提高师范生综合素质及就业竞争力的实践
	任  斌
	重点

	12
	化生学院
	化学专业毕业论文教学改革的研究
	魏  杰
	重点

	13
	传媒艺术学院
	基于S-T分析多专业影视课程体系课堂教学模式与形态研究
	万华明
	重点

	14
	外语学院
	英语专业毕业论文质量体系构架和内涵改革
	杨宇红
	重点

	15
	教务处
	应用型本科专业实践教学体系研究与实践
	付保川
	重点

	16
	国际合作交流处
	中外合作项目办学模式研究与实践
	吴惠芳
	重点

	17
	建筑城规学院
	城市规划专业开放型实践教学体系研究
	范凌云
	一般

	18
	建筑城规学院
	《风景园林设计》理论与实践教学研究
	王丽萍
	一般

	19
	建筑城规学院
	《设计概论》课程教学内容和主要教学环节改革研究
	居晴磊
	一般

	20
	环境学院
	环境科学专业应用型人才培模式的实践和研究
	  牟子平
	一般

	21
	环境学院
	《区域分析与规划》案例教学改革与实践
	年福华
	一般

	22
	环境学院
	《环境生物学》教学内容和主要教学环节改革研究
	史  绮
	一般

	23
	环境学院
	《给排水施工与监理》教学改革
	徐乐中
	一般

	24
	环境学院
	《遥感图像处理》课程体系的教学改革实践和研究
	王  颖
	一般

	25
	环境学院
	《水资源开发利用与保护》课程改革
	黄天寅
	一般

	26
	土木学院
	基于网络的《大型有限元程序应用》课程教学方法和考核方式研究
	范存新
	一般

	27
	土木学院
	道路方向专业课程设计教学整合研究
	隋永芹
	一般

	28
	土木学院
	多媒体教学在《结构设计原理》课程中的合理化运用
	陈建兵
	一般

	29
	土木学院
	《道路勘测设计》教学手段改革与研究
	祝  鸿
	一般

	30
	电子学院
	电子信息科学与技术专业人才培养方案与课程体系的研究
	潘敬熙
	一般

	31
	电子学院
	电子信息工程专业毕业设计教学研究与实践
	刘  智
许洪华
	一般

	32
	电子学院
	基于局域网络的程序设计语言类课程上机考核方式改革与研究
	杨利娟
	一般

	33
	经管学院
	《投资学》教学内容和方法改革研究
	万正晓
	一般

	34
	经管学院
	《旅游法规》课程教学内容和主要教学环节改革研究
	邢夫敏
	一般

	35
	人文学院
	高校新闻学专业课的网络化实践
	高建国
	一般

	36
	人文学院
	社会工作专业隐性课程开发机制研究——关于推进和规范学生课外专业活动的实践与思考
	朱爱华
	一般

	37
	人文学院
	《世界古代史》教学中的学生主体地位研究
	解国良
	一般

	38
	公管学院
	人力资源管理专业创新型人才培养模式的实验和研究
	张思浜
	一般

	39
	公管学院
	《法学概论》课程培养学生法律思维方式的实践研究
	朱  玉
	一般

	40
	数理学院
	教育实习指导与管理的网络平台研究与实践
	田  芬
	一般

	41
	数理学院
	工科高等数学的教学改革与研究
	郭进峰
	一般

	42
	数理学院
	《计算方法》教学改革
	傅  勤
	一般

	43
	数理学院
	《电路分析》课程改革与实践
	侯  芳
	一般

	44
	化生学院
	体现学生主体地位、改革植物生物学教学模式
	金  琎
	一般

	45
	化生学院
	基础化学教学改革的实践与研究
	宋瑞峰
	一般

	46
	化生学院
	《生物化学》课程教学改革的研究
	陈宏伟
	一般

	47
	化生学院
	《化工原理》课程教学改革研究
	钱  永
	一般

	48
	传媒艺术学院
	美术学毕业创作课程教学环节的实践改革研究
	王雨中
	一般

	49
	传媒艺术学院
	《设计思维学》课程教学内容及教学环节改革研究
	伍立峰
	一般

	50
	传媒艺术学院
	摄影课程跨专业公共实践教学平台研究
	曾  义
	一般

	51
	传媒艺术学院
	《展示设计》课程教学内容及教学环节改革研究
	狄  野
	一般

	52
	外语学院
	英语专业基础阶段自主性学习研究与实践
	焦爱梅
	一般

	53
	音乐系
	对高师声乐教学中“范唱” 的研究
	王  军
	一般

	54
	体育部
	《体育》课程体系改革研究
	赵  鸥
	一般

	55
	教务处
	青年教师讲课竞赛的制度设计与程序优化
	丁福兴
	一般

	56
	教务处
	特色专业建设与管理研究与实践
	张兄武
	一般

	57
	人事处
	高校青年教师教学能力培养实践和研究
	刘  芳
	一般

	58
	网络与教育  技术中心
	青年教师信息化教学能力培养模式的研究与实践
	李  发
	一般

	59
	网络与教育  技术中心
	信息化教学网络培训研究《数字媒体教学应用及AV工具软件使用培训》
	于援东
	一般

附件三：2008年校级教材建设项目名单（5部）
	序号
	申报单位
	教材名称
	负责人

	1
	电子学院
	VHDL and Digital Circuit Design
	王  俭

	2
	人文学院
	秘书学理论与实务
	李正春

	3
	数理学院
	数学物理方法
	潘  涛

	4
	化生学院
	物理化学实验
	刘勇健

	5
	体育部
	大学体育理论与实践教程
	尤来菊

附件四：2008年校级双语教学改革项目名单（10项）
	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人

	1
	环境学院
	《环境微生物学》双语教学改革与研究
	宋吟玲

	2
	环境学院
	《城市固体废物管理》双语教学改革与研究
	金  龙

	3
	土木学院
	《工程项目管理》双语教学改革与研究
	吴宇蒙

	4
	电子学院
	《软件工程》双语教学改革与研究
	奚雪峰

	5
	电子学院
	《计算机学科基础》双语教学改革与研究
	倪启东

	6
	经管学院
	《财务报表分析》双语教学改革与研究
	段  姝

	7
	人文学院
	《英国历史文化》双语教学改革与研究
	王艳芬

	8
	数理学院
	《凝聚态光物理学》双语教学改革与研究
	刘  宏

	9
	化生学院
	《生物技术制药》双语教学改革与研究
	陈佳佳

	10
	传媒艺术学院
	《教学系统设计》双语教学改革与研究
	王  靖

附件五：2008年校级文化素质教育课程建设项目名单（10门）

	序号
	申报单位
	项目名称
	负责人

	1
	保卫处
	京剧艺术欣赏
	王永庆

	2
	学报编辑部
	苏州评弹及苏州话
	庞政梁

	3
	公管学院
	道家文化与中国艺术精神
	朱苏南

	4
	音乐系
	中国传统民族民间音乐精品赏析
	陈  菁

	5
	人文学院
	文学作品与影视改编鉴赏与评析
	金  红

	6
	音乐系
	昆曲史与昆曲清唱
	施  敏

	7
	人文学院
	吴地社会与文化
	沈  华

	8
	网络与教育
技术中心
	当代世界电影欣赏
	沈晓东

	9
	公管学院
	宗教文化概论
	陈建明

	10
	传媒艺术学院
	视觉文化研究
	任永祥